

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 26go Września R. 1787.

Rozmaite Wiadomości.

Z Lwowa: Dla wojennych zamachow na wchodzie nie tylko w *Peterwardein* zgromadza się liczne wojsko pod komendą Generała *Lenglois* ale też w Transylwanii pod komendą Generała *Fabris*. Po całych granicach z Tureckimi stykających się mocny ciągniony będzie kordon. Do Galicyi przyjdzie 5 Reymentow Infanteryi, tuteysza zaś kawalerya gdzie indziej komenderowana jest.

Słychać, że pod Kamieńcem Turcy wpadli w Kray Polski, a gdy Komendant Fortecy Generał *de Wite* pytać się ich kazał, jakim to prawem czynią, mieli odpowiedzieć, tym samym, którym Moskale. Odebrali też na sto wozow z Prowiantem dla Moskalow wyznaczonych.

Dnia 11 t. m. nowa przybyła kompania aktorow niemieckich pod Dyrektora *J.P. Toskani* pierwszy raz Tragedyę *La Nassa*, potym komiczne sztuki, iako *Mysliwy*, *Upicie*, *Udatąca chora* prezentowała zawsze ta kompania u wylokiego Państwa i licznie zgromadzonego Publikum na Aplaus zasłuży-

ła. Spodziewać się można, że przez następującą zimę na rozrywkach tutejszym obywatelom nie zbędzie, i że *Entrepreneur* licznoscią spektatorów wspomozony wstanie będzie, nowemi co raz ich sztukami ucieszyć.

W Austryackim Niderlandzie wszystko nagle odmieniło się: Stany wcale rozkazy Cesarzkie wypełnić niechcą, ani na dalsze podatki zezwalać. Wolne korpusy nie tylko kokardy i Munтуры trzymają, które zdjąć mieli, ale w większey teraz liczbie na wartę ciągną, czasem i po 1600 ludzi. W *Löwen* chciano wielkie Kollegium zapalić, którym zamysłom Studenci tylko przelzkodzili. W *Mons* i *Namur* publiczny jest bunt, i słychać, że *Bataliony de Bender* i *de Wyrtemberg* tam komenderowane są: całe wojsko w Niderlandach stojące otrzymało rozkaz na pierwsze skinienie Generałguwernera Hrabiego *de Murray* maszerować a sprzeciwiających się do słuchania rozkazow Cesarzkich przymuszac.

Dnia 13 pojechały dwa Wiedeńskie okręty na *Dunaju* do *Semlinu*, a ztąd daley na morze czarne. Ładunek

nek cały, który do sławnego Rossyjskiego kupca *Villimanowa* należy, składa się z 50000 kos Styryjskich, z Towarów iedwabnych, cukru, kawy i wielu kramarskich rzeczy. Dnia 22 przybyły znowu dwa okręty Wiedeńskimi towarami ładowane, i do Turcyi wyznaczone, do *Semlinu*. Na Tureckim brzegu napadli Turcy gwałtownym sposobem na jeden z tych okrętów. Ponieważ zaś o Turecką szło własność, Basza komornikowi na pomoc wartę przysłał, która napaśników owych rozganiała, i niektórych z nich złapała.

Arcy Xiążę Franciszek będąc w *Pradze* dnia 30 Sierpnia na Exercerunkach Reymentow Infanteryi *Kinsky* i *Kalenberg*, iako też batalionow Grenadierow był przytomny, potym oglądał dom Inwalidow, i znaczną tam zostawił iałmużnę. Dnia 4go Września udał się Xiążę Imsć do obozu Artileryi, a z tąd na miejsce exercerunkow ich, nad ktoremi zupełne pokazał ukontentowanie. Dnia 5go rano o godzinie 6 Arcy Xiążę Imsć znowu raczył być na exercerunkach wyżej wspomnionych Reymentow, i Grenadierow, i sam komenderować, po południu oglądał wszystkie Departamenta, Ekonomję militarną, i Broiownię.

Z *Bruxellii*: Dnia 22go Sierpnia przybył Kuryer z Wiednia do tamtejszey Guwernii. W dzień następujący zgromadziły się stany Brabanskie u interimalnego Generał Guwernera Hrabiego de *Murray*, gdzie Sessya kilka godzin trwała. Powiadaią ze Nay.

Pan rozkazał: 1 aby w *Niederlandzie* wszystko do tego stanu było przywroczone, w którym dnia 1 Kwietnia r. t. było. 2 aby Akademia, Generalne Seminarium w *Lirwen*, i osoby do nich wyznaczone natychmiast do tego znowu stanu przyszły, w którym dnia 1go Kwietnia r. t. były, albo podług rozkazow Cesarzkich być miały. 3. Stany Prowincjonalne mają *Sulfidia* regulować. 5. Mieyskie kompanie mają od exercerunkow przebrać, mundury i inne znaki parcyalności zdjąć. Wszystkie niepozwolone Affocyacye mają być zniesione, i każdemu Magistratowi wolno jest w niedostatku woyska, nayzdatniejszych sposobow chwycić się, do utrzymywania dobrego porządku. 5. Klasztory przed 1 dnem kwietnia skasowane zostaną na zawsze zniesione, nominacya, która się do tego czasu stała, nieważna, i dla nominowanych bezskuteczna będzie. 6. Wszyscy cywilni Officialisci, którzy na swoich urządach teraz nieznaydują się, mają być przywroceni, wyjąwszy Intendentow sądowych Instancyi, i innych Sądowych osob, gdyż ten Punkt dalszey potrzebuie Deliberacyi. 7. Wszystko, co się braćw tyczy, albo się do duchownych ściąga osob, bez żadney excepcyi na tym stopniu być ma, na którym dnia 1 Kwietnia było.

Z *Warszawy* dnia 15go Wrześ. Dwor Francuski lubo przyiazny Holandyi wielkie nieukontentowanie pokazał z tego, że Partya Patryotycznych Holendrow idąc zbyt gwałtownym

nemi, i nieuważnemi krokami, ważyła się suspendować Xiążęcia Stadthutera od dziedzicznych jego urzędów. Taki postępek, mowi tenże Dwor, żądneym wymowki i pokrywki u niekogo nie naydzie, i cale zganiony iest od Monarchy Francuskiego, który swoją przyaznią chce do Rzeczypospolitey pokoy wprowadzić, nie zaś ią do woyny domowey podżegać.

Pisarstwo Ziem. Woiewodztwa Czerniechowskiego po postąpieniu J Pana Franciszka Janiszewskiego na Sęstwo Ziem. tegoż Woiew. JP. Makaremu Iwanickiemu Sędzicowi Ziemkiemu Włodzimierskiemu iest oddane.

Z Włoch: Między Krolewem Neapolitańskim i Beyem Tuniskim nieprzyjazn wszczęła się, do ktorey okręt Neapolit. dał przyczynę, gdyż na Tuniskie okręty gwałtownie napadł, maziąc ie za rozboynicze.

Uczyniony Traktat pokoju między Wenecyą i Tunis czyni nadzieię, iż będzie trwały. Dla tego też wygnani mieszkańcy z *Susa* i *Sfax* nazad powracają, i swoje tam od Wenecyanow spalone domostwa reparaują. Listy z Florencyi donoszą, że wielkie dzieła się przygotowania do zaślubienia Arcy Xiężny Maryi Teresy.

Na pamiątkę sławnego Poety u Dworu Cesarzkiego Piotra *Metastasio*. przyiaciele jego kazali przez JP. Cerachi wielkiego sznycerza obraz jego robić, który w *Rotonda* między inszemi statuami uczonych, i kunsztmistrzow ma być postawiony.

Z Hiszpanii: Pożar w krolewskim zamku w *Idefonso* w rzeczy samey srafnym był, starannością iednak tych, pod których dozorem gaszenie ognia zostało, działo się, że niewiele uczynił szkody.

Pod dniem 12 Sierpnia wyszedł Krolewski rozkaz przeciwko Cyganom w Hiszpanii znajdującym się, których więcej iak 40,000 w tym kraiu iest, aby swoy sposob życia z gruntu odmienili, i aby każdy z nich rolnictwa albo rzemiosła chwycił się. Kto z nich po upłynieniu miesiący trzech nie może się wywodzić, że rolnikiem albo rzemieślnikiem iest, kłami, albo iesli występki popełnił, piątnowazniem ucinaniem nosa i uszow, i na reszcie mieczem będzie ukarany.

Z Francyi: dnia 23go Sierpnia, przypadł dzień urodzenia Krola Imści, a imieniny 25go Sierpnia, ktore w *Versailles* zwykłą okazałością były obchodzone, Krol Imść przyjął 4 do orderu wielkiego krzyża, i 8 Komanderow do zakonu S. Ludwika, a potym odebrał powinzowania całego Dworu.

Niekontentowanie, i niespokoyność, ktora z oddalenia Parlamentow bardziey niż z nowych Patentow pochodziła, ktore iednak do przeniesienia były przyczyną, ieszcze niezupełnie ustała, ale bieg nayważniejszych spraw po więkzszey części ustał. Różne w tej mierze wydane pisma, proźniacy i pospolstwo tak swywolne było, że Policya opierać się nie mogła. Dnia 20 i 21 Sierpnia po wszystkich

ulicach warty były rozstawione, wszystkie schadzki zakazane, i nawet zgromadzenie się duchowienstwa nie było pozwolone, ale na drugi rok zostało odłożone, ośobliwie dla tego, iż się Dwór obawiał, że i duchowienstwo konwokacyi stanów Generalnych do magać się będzie.

Wyszła teraz z pod prasy mowa od Prezydenta Buchhalteryi JPana de *Nikolay* przy Registrowaniu wiadomych Patentow, i Rezolucyi od Komory dnia 17go i 18go wypadley miana. Wszyscy z zdaniem Parlamentu zupełnie zgadzają się; a Komora naywyższa postanowiła Krola Imści prosić, aby Parlament do miasta głównego nazad był przywrocony. ośobliwie, iż jego postępek iedynie z szczyrey miłości oyczyzny, i staranności koło powszechnego dobra z dobrem własnym Krola Imści złączonego pochodził.

Krol Imść dnia 26go Sierpnia na to dał odpowiedz, że sądowym Instancyom nie iest właściwa, żadać Konwokacyi stanów Generalnych, że Krol sam tylko ma osądzić, kiedy tego potrzeba, teraz zaś żadna tego potrzeba nie wyciąga; a ponieważ Rezolucye Parlamentowe niespokoyność w umysłach wznieciły, zatym Krol Imść był przymuszony przenieść Parlament do *Trayes*; który też iedynie czas wyznaczyć może, kiedy ma do Paryza powrócić.

Naywyższa Komora nowe przeciw temu Remonstracye uczyniła, ale ielcze nie wiadomo co za skutek miały. Spodziewać się można wielkiew Ministerium odmiany. Pewna iest, że Arcybiskup z *Toulouse* który do tąd Szefem skarbowey rady, i stanowym był Ministrem, pierwszym Krolewskim Ministrem nominowany został.

Przywoz i Cena zboża

w Lwowie w Wrześniu 1787

Dni.	Pfczenica		Żyto		Jęczmień	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
16	21	23	28	18	35	1215
17	240	24	120	18	42	1215
18	218	24	300	18	60	1215
19	120	24	240	18	48	1215
20	105	24	49	18	21	1215
21	49	24	21	18	28	1215
22	—	—	—	—	—	—

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
16	16	7 15	24	14	—	—
17	36	7 15	35	15	—	—
18	48	7 15	42	15	—	—
19	30	7 15	36	15	—	—
20	36	7 15	28	15	—	—
21	35	7 51	14	15	—	—
22	—	—	—	—	—	—